
МИНИСТЕРСРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ФГБОУ ВПО 

АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

Особо охраняемые территории 

Библиографический указатель (2000–2014) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Барнаул 2015 



 2 

Особо охраняемые территории : библиогр. указатель 

(2000–2014) / АлтГУ, НБ, БО ; сост. : П. С. Трункина. – Барнаул, 

2015. – 38 с. (155 назв.). 

 



 3 

Содержание 

 

 

Предисловие 4 

 

Флора 

 

6 

 

Фауна 

 

11 

 

Изучение и охрана природных комплексов 16 

 

История заповедников 23 

 

Именной указатель 31 

 



 4 

Предисловие 

 

Заповедники – образцы нетронутой, дикой природы – по 

праву называют природными лабораториями. Они особенно 

нужны нам сейчас, когда мы должны понять направления 

изменений природной Среды под влиянием деятельности 

человека и отыскать пути наиболее бережного и разумного 

использования ее богатств.  

Заповедники, а также национальные парки, заказники и 

другие резерваты дикой природы часто выполняют функцию 

«центров стабильности» данного участка биосферы, благотворно 

воздействуют на среду обитания далеко за пределами своих 

границ. Они служат хранителями естественных сообществ и 

генетического фонда. Основная польза заповедников как 

специфической формы охраны и использования ресурсов 

биосферы заключается в той потенциальной научной 

информации, которая может и должна быть получена при 

исследовании строения и функционирования сохраняемых в 

ненарушенном состоянии естественных экосистем. 

В библиографический указатель «Особо охраняемые 

территории» включены монографии, статьи из сборников, 

периодических и продолжающихся изданий вышедшие на 

русском языке с 2000 по 2015 гг. Литература расположена по 

тематическим разделам, таким как «Фауна особо охраняемых 

территорий», «Флора особо охраняемых территорий», «Изучение 

и охрана природных комплексов», «Заповедное дело. Особо 

охраняемые территории», внутри разделов по алфавиту фамилий 

авторов, книг и статей. Все записи имеют сплошную нумерацию. 

Указатель снабжен справочным аппаратом : именным указателем, 

в котором по алфавиту расположены фамилии авторов, 

редакторов, составителей, переводчиков. Справа от фамилии 

приводится номер, под которым работа данного автора отражена 

в указателе. 

Библиографические описания составлены в соответствии с 

ГОСТом 7.1-2003 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 



 5 

составления». Сокращения слов в библиографическом описании 

произведены в соответствии с ГОСТом 7.0.12-2011 

«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. 

Общие требования и правила». Предлагаемый 

библиографический указатель создан для студентов, аспирантов и 

преподавателей естественных факультетов. 



 6 

Фауна особо охраняемых территорий 

 
1. Ананин, А. А. Птицы Баргузинского заповедника / А. А. 

Ананин ; Гос. природ. биосфер. заповедник «Баргузинский». – 

Улан-Удэ : Изд-во Бурят. госуниверситета, 2006. – 274 с. 

2. Ананин, А. А. Птицы Северного Прибайкалья : динамика и 

особенности формирования населения / А. А. Ананин ; Гос. 

природ. биосфер. заповедник «Баргузинский». – Улан-Удэ : Изд-

во Бурят. госуниверситета, 2010. – 295 с. 

3. Ананина, Т. Л. Динамика численности жужелиц в горных 

условиях Северо-Восточного Прибайкалья / Т. Л. Ананина ; отв. 

ред. А. С. Плешанов ; ФГУ «Гос. природ. биосфер. заповедник 

«Баргузинский». – Улан-Удэ : Изд-во Бурят. госуниверситета, 

2010. – 101 с. 

4. Барбазюк, Е. В. Редкие птицы Государственного 

природного заповедника «Оренбургский»: распространение, 

охрана / Е. В. Барбазюк ; Рос. акад. наук, Урал. отд-ние, Ин-т 

степи, Гос. природ. заповедник «Оренбургский». – Екатеринбург, 

2011. – 123 с. 

5. Бархалов, Р. М. Рыбы Заповедника «Дагестанский» / Р. М. 

Бархалов, М. З. Мирзоев, К. М. Куниев ; Гос. природ. заповедник 

«Дагестанский». – Махачкала : Aleph, 2012. – 230 с. 

6. Беспозвоночные животные музея-заповедника 

«Дивногорье» аннотированный список видов / Н. Ю. Пантелеева 

[и др.]. – Воронеж : Научная книга, 2013. – 186 с. 

7. Биоразнообразие : учеб. пособие для геогр. фак. / АлтГУ ; 

авт.–сост. Н. Б. Максимова, Л. В. Швецова. – Барнаул : Изд–во 

АлтГУ, 2013. – 164 с. 

8. Бочкарева, Е. Н. О зимних встречах птиц в Тигирекском 

заповеднике по наблюдениям 2010-2012 гг. / Е. Н. Бочкарева // 

Алтайский зоологический журнал. – 2012. – № 6. – С. 19–21. 



 7 

9. Бочкарева, Е. Н. Птицы Тигирекского заповедника / Е. Н. 

Бочкарева, Н. Л. Ирисова ; отв. ред. Ю. С. Равкин. – Барнаул, 

2009. – 209 с. 

10. Волынкин, А. В. К фауне совок (lepidoptera: 

noctuidae s.l.) заповедника «Тигирекский» (Северо-Западный 

Алтай, Россия) / А. В. Волынкин, Ю. Е. Перунов // Эверсмания. – 

2007. – № 10. – С. 42–49. 

11. Горбунова, Е. А. Особенности экологии мелких 

млекопитающихся трансформированных ландшафтов Алтайского 

заповедника / Е. А. Горбунова, И. С. Денисова // Вестник 

Томского государственного университета : общенауч. период. 

журн.: бюл. оператив. науч. информ. / ТГУ; ред. Г. В. Майер. – 

Томск : [ТГУ], 2006. – С. 91–96. 

12. Емец, В. М. Мониторинг разнообразия почвенной 

фауны на рекреационно используемых и заповедных лесных 

территориях (первый уровень) : пособие для специалистов 

заповедников и нац. парков / В. М. Емец ; Воронежский 

государсвенный биосферный природный заповедник. – Воронеж, 

2002. – 66 с. 

13. Емец, В. М. Пространственно–временная динамика 

разнообразия животного населения почв на рекреационно 

используемых и заповедных лесных территориях (на примере 

крупных почвенных беспозвоночных Усманского бора) / В. М. 

Емец ; Воронежский государственный биосферный природный 

заповедник (Воронеж). – Воронеж, 2002. – 151 с. 

14. Желтухина, В. И. Пауки и жесткокрылые 

Центрально-Лесного заповедника : аннотированный список видов 

/ В. И. Желтухина, Е. Д. Коробов ; ред.-сост. Т. М. Корнеева ; 

Комис. Рос. акад. наук по сохранению биол. разнообразия 

(Секция заповед. дела), Центр.-Лесной гос. природ. биосфер. 

заповедник. – М., 2009. – 54 с. 



 8 

15. Животный мир заповедника «Бастак» / 

Благовещенский гос. пед. ун-т, М-во природ. ресурсов и экологии 

РФ, Гос. природ. заповедник «Бастак». – Благовещенск: Изд-во 

БГПУ, 2012. – 241 с. 

16. Кондрухова, С. В. Птицы заповедника «Нургуш» / 

С. В. Кондрухова ; Гос. природ. заповедник «Нургуш». – Киров, 

2012. – 211 с. 

17. Курбатов, В. В. Животный мир Пушкинского 

заповедника : справочник / В. В. Курбатов. – сельцо 

Михайловское : Пушкин. заповедник, 2012. – 189 с. 

18. Лантухова, И. А. История изучения 

огнёвкообразных чешуекрылых (lepidoptera, pyraloidea) 

заповедника «Бастак» / И. А. Лантухова // Проблемы экологии 

Верхнего Приамурья. – 2014. – Т. 16. – С. 120–130. 

19. Мосолов, В. И. Дикий северный олень Камчатки / 

В. И. Мосолов, В. И. Филь ; Кроноц. гос. природ. биосфер. 

заповедник, Камчат. фил. Тихоокеан. ин-та географии ДВО РАН. 

– Петропавловск-Камчатский : Камчатпресс, 2010. – 157 с. 

20. Петров, С. Ю. Птицы Саяно-Шущенского 

заповедника / С. Ю. Петров ; Гос. природ. биосфер. заповедник 

«Саяно-Шушен.». – Шушенское, 2014. – 211 с. 

21. Позвоночные животные Мордовского заповедника : 

аннотированный список видов / Мордовский гос. природный 

заповедник им. П. Г. Смидовича. – М. : [Изд. Комиссии РАН по 

сохранению биол. разнообразия], 2012. – 64 с. 

22. Почвы заповедников и национальных парков 

Российской Федерации : справочник / Ин–т экол. почвоведения 

МГУ, Ин–т пробл. экологии и эволюции РАН, Ин–т фундам. 

пробл. биологии РАН, РАН, Науч. совет по почвоведению ; [гл. 

ред. Г. В. Добровольский]. – М. : [Фонд «Инфосфера» – НИА–

Природа], 2012. – 476 с. 



 9 

23. Почвы национального парка «Мещера» и их 

генетические особенности / Ин–т почвоведения Моск. гос. ун–та 

им. М. В. Ломоносова и Рос. акад. наук ; Г. С. Куст, Ю. А. 

Кисилева, В. В. Гулевская [и др.] ; отв. ред. Г. С. Куст. – М. : Изд–

во Моск. ун–та, 2000. – 142 с. 

24. Просвиров, А. С. К фауне жуков-щелкунов 

(coleoptera, elateridae) Лазовского заповедника и его окрестностей 

в Южном Приморье / А. С. Просвиров // Евразиатский 

энтомологический журнал. – 2014. – Т. 13, № 1. – С. 71–73. 

25. Растительный и животный мир заповедника 

«Магаданский» / Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т биол. 

проблем Севера, Гос. природ. заповедник «Магаданский»; отв. 

ред. Н. Е. Докучаев [и др.]. – Магадан, 2011. – 284 с. 

26. Растительный и животный мир трансграничной 

особо охраняемой территории : сборник статей / Сохондинский 

гос. природный биосферный заповедник ; отв. ред. Е. Э. Малков. 

– Чита : Поиск, 2007. – 267 с. 

27. Редкие виды растений, животных и грибов особо 

охраняемых природных территорий Брянской области : сборник 

материалов / Гос. природный биосферный заповедник «Брянский 

лес» ; Ю. П. Федотов ; ред. Е. Ф. Ситникова. – Брянск : 

[Десяточка], 2008. – 89 с. 

28. Редкие животные Республики Алтай : материалы по 

подготовке второго издания Красной книги Республики Алтай / 

ГАГУ ; ред. Н. П. Малков. – Горно–Алтайск : РИО ГАГУ, 2006. – 

310 с. 

29. Редкие позвоночные животные Заповедника 

«Дагестанский» / Г. С. Джамирзоев [и др.] ; сост. Г. С. 

Джамирзоев, С. А. Букреев. – Махачкала, 2013. – 371 с. 

30. Стахеев, В. А. Птицы Алтайского заповедника. 

Итоги инвентаризации орнитофауны в 1970–1979 годы : 



 10 

монография / В. А. Стахеев ; Ассоциация енисейских 

заповедников и национальных парков, Саяно–Шушенский 

государственный биосферный заповедник. – Шушенское, 2000. – 

192 с. 

31. Фауна позвоночных животных заповедника 

«Брянский лес» : птицы, млекопитающие / Гос. природ. биосфер. 

заповедник «Брян. лес» ; ред.-сост. Е. Ф. Ситникова. – Брянск : 

Группа компаний «Десяточка», 2008. – 86 с. 

32. Филь, В. И. Снежный баран Камчатки / В. И. Филь, 

В. И. Мосолов ; РАН, ДВО, Тихоокеанский ин-т географии. 

Камчат. филиал, Кроноцкий гос. природный биосферный 

заповедник. – Петропавловск-Камчатский : Камчатпресс, 2010. – 

168 с. 

33. Черникин, Е. М. Экология соболя (Martes zibellina 

Linneus, 1758) в Баргузинском заповеднике / Е. М. Черникин. – 

Улан-Удэ : Изд-во Бурят. госуниверситета, 2006. – 265 с. 



 11 

Флора особо охраняемых территорий 

 

34. Андреева, Е. Б. О синантропной флоре долины 

Лалетиной (Тэр) в заповеднике «Столбы» / Е. Б. Андреева, А. Т. 

Дутбаева // Проблемы ботаники Южной Сибири и Монголии. – 

2012. – № 11. – С. 8–10. 

35. Андреева, Е. Б. Флора Заповедника «Столбы» / Е. Б. 

Андреева, Н. Н. Тупицына ; ред. Н. В. Степанов ; Гос. природ. 

заповедник «Столбы», Краснояр. гос. пед. ун-т им. В. П. 

Астафьева. – Новосибирск : Изд-во Сиб. отд-ния Рос. акад. наук, 

2014. – 303 с. 

36. Артемов, И. А. Определитель растений Катунского 

биосферного заповедника / И. А. Артемов ; отв. ред. Н. Н. 

Лащинский ; Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Центр. Сиб. ботан. 

сад, Государственный природ. биосферный заповедник 

«Катунский». – Барнаул : Пять-плюс, 2012. – 320 с. 

37. Боровичёв, Е. А К флоре печеночников 

(marchantiophyta) горного массива Монче-тундра (Лапландский 

заповедник, Мурманская область) / Е. А. Боровичёв // Новости 

систематики низших растений. – 2011. – Т. 45. – С. 274–289. 

38. Веклич, Т. Н. Флора Норского заповедника 

(Амурская область) / Т. Н. Веклич ; Рос. акад. наук, Дальневост. 

отд-ние, Амур. фил. Ботан. сада-ин-та. -Благовещенск, 2009. – 191 

с. 

39. Дементьева, А. Е. Об адвентивной флоре 

Мордовского государственного природного заповедника / А. Е. 

Дементьева, Г. Г. Чугунов, А. А. Хапугин // Труды Мордовского 

государственного природного заповедника им. П. Г. Смидовича. – 

2012. – № 10. – С. 340–342. 

40. Кириллова, И. А. Орхидные Печоро-Илычского 

заповедника (Северный Урал) / И. А. Кириллова ; Рос. акад. наук, 



 12 

Урал. отд-ние, Коми науч. центр, Ин-т биологии. – Сыктывкар, 

2010. – 143 с. 

41. Краснокнижные растения Комсомольского 

заповедника : справочник / сост. В. Н. Ван [и др.] ; 

Комсомольский-на-Амуре гос. педагогический университет, Гос. 

природ. заповедник «Комсомольский». – Комсомольск-на-Амуре, 

2006. – 36 с. 

42. Леса заповедника «Уссурийский» : мониторинг 

динамики / Ю. И. Манько [и др.] ; отв. ред. Ю. И. Манько ; Рос. 

акад. наук, Дальневост. отд-ние, Биол.-почв. ин-т. – Владивосток : 

Дальнаука, 2010. – 222 с. 

43. Махонина, Г. И. Горно-лесные почвы заповедника 

«Шульган-Таш» (Башкортостан) / Г. И. Махонина, В. В. 

Валдайских, Н. М. Сайфуллина ; Урал. гос. ун-т им. А. М. 

Горького, Гос. природ. заповедник «Шульган-Таш». – Уфа : 

Информреклама, 2010. – 213 с. 

44. Мониторинг охраняемых растений и животных в 

заказниках Алтайского края : учеб. пособие / М. М. Силантьева [и 

др.] ; АлтГУ. – Барнаул : Изд–во АлтГУ, 2013. – 176 с. 

45. Мониторинг растительного покрова охраняемых 

территорий российского Дальнего Востока / РАН, 

Дальневосточное отделение, Ботанический сад–институт ; ред. 

А. В. Беликович. – Владивосток : Изд–во БСИ ДВО РАН, 2003. – 

277 с. 

46. Морозова, О. В. Участие чужеродных видов 

сосудистых растений во флорах заповедников Европейской 

России / О. В. Морозова, Н. Г. Царевская // Известия Российской 

академии наук. Сер. географическая. – 2010. – № 4. – С. 54–62. 

47. Мочалова, О. А. Особенности флоры заповедника 

«Магаданский» / О. А. Мочалова, М. Г. Хорева // Вестник 



 13 

Дальневосточного отделения Российской академии наук. – 2011. – 

№ 2. – С. 107–113. 

48. Муравьёвский парк. Природные условия и 

растительность= Muraviovka park. Natural conditions and vegetation 

/ М. Х. Ахтямов, Г. Ю. Морозова, Н. В. Болдовский [и др.] ; отв. 

ред. С. М. Смиренский, М. Х. Ахтямов ; Рос. акад. наук. 

Дальневост. отд–ние. Ин–т вод. и экол. проблем, Муравьев. парк 

устойчивого природопользования. – Владивосток : ДВО РАН ; 

Хабаровск : Тип. ИВЭП ДВО РАН, 2002. – 195 с. 

49. Онипченко, В. Г. Сосудистые растения 

Тебердинского заповедника : аннотированный список видов / 

В. Г. Онипченко, А. С. Зернов, Ф. М. Воробьева ; под ред. И. А. 

Губанов. – изд. 2-е, испр. и доп. – М. : МАКС Пресс, 2011. – 143 с. 

50. Онищенко, В. В. Атлас фенологического развития 

дендрофлоры горных районов Карачаево–Черкесии / В. В. 

Онищенко, Н. С. Дега ; Карачаево–Черкес. гос. ун–т. – Ростов н/Д 

: Белта, 2009. – 88 с. 

51. Орхидеи Башкирского заповедника и сопредельных 

территорий / М. М. Ишмуратова [и др.] ; Акад. наук респ. 

Башкортостан, ФГУ «Башк. гос. природ. заповедник», Башк. гос. 

ун-т, Сибайск. ин-т Башк. гос. ун-та – Уфа : Гилем, 2010. – 175 с. 

52. Осипов, С. В. Растительный покров природного 

заповедника «Буреинский» : (горные таежные и гольцовые 

ландшафты Приамурья) / С. В. Осипов ; Тихоокеан. ин-т 

географии, Дальневост. отд-ние Рос. акад. наук, Гос. природ. 

заповедник «Буреинский». – Владивосток : Дальнаука, 2012. – 218 

с. 

53. Попов, С. Ю. Структура и динамика растительности 

Керженского заповедника / С. Ю. Попов ; отв. ред. Г. А. 

Ануфриев. – Н. Новгород, 2010. – 95 с. 



 14 

54. Портениер, Н. Н. Флора и ботаническая география 

Северного Кавказа : избранные труды / Н. Н. Портениер ; сост. 

А. К. Сытин, Д. В. Гельтман ; Ботан. ин–т РАН. – М. : 

Товарищество науч. изд. КМК, 2012. – 294 с. 

55. Растительность, флора и почвы Верхне–Тазовского 

государственного заповедника / В. Ю. Нешатаев, А. Ф. Потокин, 

И. Ф. Томаева [и др.] ; под ред. В. Ю. Нешатаева ; М–во природ. 

ресурсов Рос. Федерации. Гос. природ. заповедник «Верхне–

Тазовский», Глоб. экол. фонд. – СПб. : ИПО СПбЛТА, 2002. – 153 

с. 

56. Растительный мир особо охраняемых территорий 

Чукотки / А. В. Беликович [и др.] ; РАН, Дальневосточное 

отделение, Ботанический сад–институт. – Владивосток : БСИ 

ДВО РАН, 2006. – 250 с. 

57. Флора и растительность Алтая : труды Южно–

Сибирского ботанического сада / АГУ, Юж. –Сиб. ботан. сад; 

[отв. ред. А. И. Шмаков]. – Барнаул : Изд–во АГУ. – Т. 5, Вып. 1. 

– 2000. – 101 с. 

58. Флора и растительность Алтая : труды Южно–

Сибирского ботанического сада. Т. 9 / АлтГУ, Юж.–Сиб. ботан. 

сад; [редкол.: А. И. Шмаков (отв. ред.) и др.]. – Барнаул : АзБука. 

– 2004. – 226 с. 

59. Флора и растительность Большехехцирского 

заповедника = Flora and vegetation of the Bolsh Ekhekhtsyrski nature 

reserve / Большехехцир. гос. природ. Заповедник ; отв. ред. А. Б. 

Мельникова. – Хабаровск : Частная коллекция, 2011. – 181 с. 

60. Флора и растительность Катунского заповедника 

(Горный Алтай) / И. А. Артемов, А. Ю. Королюк, Н. В. 

Седельникова [ и др.] ; Рос. АН. Сиб. отд-ние. Центр. сиб. ботан. 

сад и др. – Новосибирск, 2001. – 315 с. 



 15 

61. Флора и растительность Южно-Уральского 

государственного природного заповедника / РАН, Уфимский 

науч. центр, Акад. наук Респ. Башкортостан, Южно-Уральский 

гос. природный заповедник, Башкирский гос. ун-т ; ред. Б. М. 

Миркин. – Уфа : Гилем, 2008. – 516 с. 

62. Харпухаева, Т. М. Лишайники Джергинского 

государственного природного заповедника / Т. М. Харпухаева ; 

Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Ин-т общ. и эксперим. биологии, М-

во природ. ресурсов РФ, ФГУ «Гос. природ. заповедник 

«Джергинский». – Улан-Удэ : Изд-во БНЦ СО РАН, 2010. – 145 с. 

63. Шлотгауэр, С. Д. Флора охраняемых территорий 

побережья российского Дальнего Востока. Ботчинский, 

Джугджурский заповедники, Шантарский заказник = Flora of 

protected territories of the coast of the Russian Far East. Botchinsky 

and Dzhugdzhursky Nature Reserves, Shantarsky Wildlife Zakaznik / 

С. Д. Шлотгауэр, М. В. Крюкова ; Рос. акад. наук, Дальневост. 

отд–ние, Ин–т водн. и экол. проблем. – М. : Наука, 2005. – 262 с. 

64. Шхагапсоев, С. Х. Флора Кабардино–Балкарского 

высокогорного государственного заповедника и ее анализ / С. Х. 

Шхагапсоев, Г. Х. Киржинов. – Нальчик : Эльбрус, 2006. – 244 с. 



 16 

Изучение и охрана природных комплексов 

 

65. Актуальные проблемы заповедного дела на 

Северном Кавказе : материалы науч.-практич. конф., 

посвященной 25-летию Заповедника «Дагестанский» (Махачкала, 

20-21 янв. 2012 г.) / Гос. природ. заповедник «Дагестанский», 

НИИ биогеографии и ландшафт. экологии ДГПУ; Г. С. 

Джамирзоев, под ред. С. А. Букреева. – 179 с. 

66. Бадтиев, Ю. С. Экологическое состояние особо 

охраняемых природных территорий РСО-А федерального 

значения / Ю. С. Бадтиев, М. Э. Дзодзикова, А. А. Алагов ; Сев.-

Осет. гос. природ. заповедник. – Владикавказ, 2012. – 141 с. 

67. Байлагасов, Л. В. Проблемы организации и 

функционирования природных парков Республики Алтай / Л. В. 

Байлагасов, В. М. Важов ; Федеральное агентство по 

образованию, Гос. образовательное учреждение высш. проф. 

образования «Бийский пед. гос. ун–т им. В. М. Шукшина». – 

Бийск : БПГУ им. В. М. Шукшина, 2009. – 212 с. 

68. Биологическое разнообразие заповедных 

территорий: оценка, охрана, мониторинг / Глоб. экол. фонд 

Проект по сохранению биоразнообразия и др.; ред. С. В. 

Саксонов. – М. : Самара, 2000. – 344 с. 

69. Биологическое разнообразие и динамика природных 

процессов в заповеднике «Приволжская лесостепь». 

Островцовская лесостепь / Гос. природ. заповедник 

«Приволжская лесостепь». – Пенза, 2012. – 254 с. 

70. Биоразнообразие и роль особо охраняемых 

природных территорий в его сохранении = Biodiversity and the 

role of specially protected natural sites in its conservation : материалы 

Международной научной конференции, посвященной 15-летию 

государственного природного заповедника «Воронинский» (п. 



 17 

Инжавино Тамбовской обл., 16-19 сентября 2009 г.) / М-во 

природных ресурсов и экологии РФ, Гос. природный заповедник 

«Воронинский», Мичуринский гос. пед. ин-т, Тамбовский гос. ун-

т им. Г. Р. Державина ; ред. А. Н. Гудина. – Тамбов : изд-во ТГУ 

им. Г.Р. Державина, 2009. – 313 с. 

71. Ботанические исследования в Сибири : сборник / 

РАН, Российское ботаническое общество, Красноярское 

отделение, СибГТУ; ред. В. Л. Черепнин. – Красноярск : 

Краснояр. отд–ние Рос. ботан. о–ва РАН. – 2008. – Вып. 16. – 180 

с. 

72. Ботанические исследования в Сибири : сборник / 

РАН, Российское ботаническое общество, Красноярское 

отделение, СибГТУ; ред. В. Л. Черепнин. – Красноярск : 

Краснояр. отд–ние Рос. ботан. о–ва РАН. – 2007. – Вып. 15. – 100 

с. 

73. Горные экосистемы Южной Сибири: изучение, 

охрана и рациональное природопользование : третья Всерос. 

науч.–практ. конф., посвящ. 15–летию организации Тигирекского 

заповедника / Гос. заповедник «Тигирекский» ; ред. кол. Е. Н. 

Бочкарева [и др.]. – Барнаул, 2015. – 288 с. 

74. Горные экосистемы Южной Сибири: изучение, 

охрана и рациональное природопользование : вторая межрегион. 

науч.–практ. конф., посвящ. 10–летию организации Тигирекского 

заповедника / Гос. природ. заповедник «Тигирекский» ; ред. кол. 

Е. Н. Бочкарева [и др.]. – Барнаул, 2010. – 303 с. 

75. Губко, Г. В. Модели и механизмы управления особо 

охраняемыми природными территориями / Г. В. Губко ; Рос. акад. 

наук, Урал. отд–ние, Ильмен. гос. заповедник. – Миасс : Геотур, 

2002. – 121 с. 

76. Зачем нужны заповедники : сб. метод. разработок 

Экоцентра Лазовского заповедника / сост. О. Ф. Хохрякова ; 



 18 

Центр экол. просвещения и воспитания. – Владивосток : РИЦ 

Автограф, 2003. – 120 с. 

77. Значимые природные объекты России : справочное 

издание / М–во природных ресурсов Российской Федерации ; 

авт.–сост. В. В. Горбатовский [и др.]. – М. : РППР Рус Консалтинг 

Групп, 2007. – 249 с. 

78. Изучение и сохранение природных комплексов 

Астраханского биосферного заповедника, дельты Волги, 

Северного Каспия и некоторых особо охраняемых природных 

территорий России : материалы к 90-летию Астраханского 

биосферного заповедника / ФГУ «Астраханский гос. природный 

биосферный заповедник»; ред. Н. А. Литвинова [и др.]. – 

Астрахань : Волга, 2009. – 127 с. 

79. Изучение и сохранение природных экосистем 

заповедников лесостепной зоны : материалы Международной 

научно-практической конференции, посвященной 70-летию 

Центрально-Черноземного заповедника (пос. Заповедный, 

Курская обл., 22-26 мая 2005 г.) / М-во природных ресурсов РФ, 

Федер. служба по надзору в сфере природопользования, 

Центрально-Черноземный гос. природный биосферный 

заповедник имени профессора В. В. Алехина. – Курск : [б.и.], 

2005. – 360 с. 

80. Многолетние процессы в природных комплексах 

заповедников России : материалы Всероссийской науч. конф., 

посвященной 80-летию Центрально-Лесного государственного 

природного биосферного заповедника, 20-24 авг. 2012 г., пос. 

Заповед., Твер. обл. / Центр.-Лесной гос. заповедник; редкол. 

Н. А. Потемкин [и др.]. – Великие Луки, 2012. – 414 с. 

81. Мониторинг редких видов животных и растений и 

среды их обитания в Рязанской области = Monitoring of rare 

species of animals and plants and an environment of the Ryazan area : 



 19 

сб. ст. / Окск. гос. природ. биосфер. Заповедник ; под общ. ред. 

В. П. Иванчев. – Рязань : Голос Губернии, 2008. – 343 с. 

82. Организация туризма на охраняемых природных 

территориях горной Адыгеи : монография / С. А. Трепет [и др.] ; 

под ред. В. В. Ковалева, С. А. Трепета. – Майкоп : Качество, 2008. 

– 182 с. 

83. Особо охраняемые природные территории России: 

итоги последнего десятилетия / В. Б. Степаницкий, Н. И. 

Троицкая, М. П. Федотов [и др.] ; ред. М. В. Куликова, А. К. 

Благовидов ; М–во природ. ресурсов Рос. Федерации. – М. : 

МСОП : МПР России, 2003. – 63 с. 

84. Охрана окружающей среды и природных ресурсов 

стран Большого Алтая : междунар. науч.–практ. конф., Барнаул – 

Горно–Алтайск, 23– 26 сентября 2013 г. / Рус. геогр. о–во, АлтГУ, 

ГАГУ, Вост.–Казах. гос. ун–т ; отв. ред. Г. Я. Барышников. – 

Барнаул : Изд–во АлтГУ, 2013. – 298 с. 

85. Охраняемые природные территории-основа 

экологической устойчивости региона : материалы научно-

практической конференции, посвященной 80-летию Башкирского 

государственного природного заповедника / ФГУ «Башк. гос. 

природ. заповедник», ФГОУ ВПО «Башк. гос. аграр. ун-т»; отв. 

ред. А. Р. Ишбирдин. – Уфа : Гилем, 2010. – 162 с. 

86. Печоро–Илычский заповедник : каменные символы 

Северного Урала : фотоальбом. – Сыктывкар : [б.и.], 2005. – 94 с. 

87. Проблемы мониторинга природных процессов на 

особо охраняемых природных территориях : материалы 

Международной научно-практической конференции, 

посвященной 75-летию Хоперского гос. природного заповедника, 

пос. Варварино, Воронеж. обл., 20-23 сент. 2010 г. / Экол.-

просветит. центр «Заповедники», Хопер. гос. природ. заповедник, 



 20 

Воронеж. гос. ун-т ; отв. ред. редкол. Н. А. Карпов [и др.]. – 

Воронеж : ВГПУ, 2010. – 563 с. 

88. Режимы степных особо охраняемых природных 

территорий : материалы Международной науч.-практич. конф., 

посвященной 130-летию со дня рождения профессора В. В. 

Алехина / Центр.-Чернозем. гос. природ. биосфер. заповедник им. 

В. В. Алехина ; А. А. Власов [и др.]. – Курск, 2012. – 275 с. 

89. Репин, Н. В. Особенности адаптации ландшафтов 

ООПТ Алтае–Саянского экорегиона (на примере Тигирекского 

заповедника) : научное издание / Н. В. Репин, И. Н. Ротанова // 

Молодежь в XXI веке : материалы XIV краев. молодеж. науч.–

практ. конф., г. Рубцовск, 16–17 ноября 2012 г. / АлтГУ, Лига 

студентов АлтГУ. – Барнаул ; Рубцовск : Изд–во АлтГУ, 2013. – 

С. 116–119. 

90. Роль особо охраняемых природных территорий в 

решении экологических проблем : сборник материалов 

Всероссийской научно-практической конференции (14 марта 2008 

г., Йошкар-Ола) / отв. ред. Ю. П. Демаков ; Гос. природ. 

заповедник «Большая Кокшага». – Йошкар-Ола : Марийс. гос. 

техн. ун-т, 2008. – 166 с. 

91. Роль особо охраняемых природных территорий 

лесостепной и степной природных зон в сохранении и изучении 

биологического разнообразия : материалы науч. практ. конф. 

(Воронеж, ст. Графская, 17-21 сент. 2007 г.) / Воронежский гос. 

природный биосферный заповедник ; отв. ред. редкол. П. Д. 

Венгеров [и др]. – Воронеж : ВГПУ, 2007. – 252 с. 

92. Рыжиков, А. И. История землеустройства, 

земельных отношений и заповедности территории Мордовского 

государственного заповедника им. П. Г. Смидовича / А. И. 

Рыжиков. – Саранск : Изд–во Мордов. ун–та, 2005. – 214 с. 



 21 

93. Сергеев, С. Н. Проблемы биоэкологии, лесоведения 

и охраны природы в дендрофлоре заповедно-мемориальных и 

охраняемых объектов и территорий в современной природной 

обстановке. На примере музея-заповедника «Ясная Поляна» / 

С. Н. Сергеев. – М. : Изд-во Рос. ун-та дружбы народов, 2005. – 

357 с. 

94. Современное состояние и перспективы развития 

особо охраняемых территорий европейского Севера и Урала : 

Всероссийская науч.-практич. конф., Сыктывкар, 8-12 нояб. 2010 

г. : Материалы докладов / Ин-т биологии Коми НЦ УрО РАН, 

Печоро-Илыч. гос. природ. биосфер. заповедник, Нац. парк 

«Югыд ва»; ред. редкол. Т. Н. Пыстина [и др.]. – Сыктывкар, 

2011. – 233 с. 

95. Состав и структура высокогорных экосистем 

Тебердинского заповедника = Structure and composition of alpine 

ecosystems of the Teberda reserve / М-во природных ресурсов РФ, 

Тебердинский гос. биосферный заповедник, МГУ им. М. В. 

Ломоносова, Биол. фак., Фак. Почвоведения ; В. Н. Павлов, В. Г. 

Онипченко ; науч. ред. Г. Г. Елумеева. – М. : [Б.и.], 2007. – 176 с. 

96. Территориальная организация Забайкальского 

национального парка : монография / А. Д. Абалаков, Е. Д. Овдин, 

Л. С. Новикова [и др.] ; отв. ред. В. М. Плюснин ; Рос. акад. наук. 

Сиб. отд–ние. Ин–т географии. – Иркутск : Изд–во Ин–та 

географии СО РАН, 2002. – 124 с. 

97. Тулегенов, Т. Ж. Направление развития и 

перспективы работы Государственного историко–культурного 

заповедника–музея «Иссык» в деле использования историко–

культурного наследия / Т. Ж. Тулегенов // Сохранение и изучение 

культурного наследия Алтайского края : сб. науч. ст.: материалы 

докладов ХХ науч.–практ. конф. (с междунар. участием) / Упр. 

Алт. края по культуре и архив. делу [и др.] ; отв. ред. А. А. 



 22 

Тишкин, В. П. Семибратов. – Барнаул : Изд–во АлтГУ, 2014. – 

Вып. 20. – С. 278–282. 

98. Экологические проблемы заповедных территорий 

России / Рос. акад. наук, Ин–т экологии Волж. бассейна, М–во 

природ. ресурсов Рос. Федерации, Жигулев. гос. природ. 

заповедник им. И. И. Спрыгина ; под ред. С. В. Саксонова. – 

Тольятти : ИЭВБ РАН, 2003. – 295 с. 

99. Экосистемы Приокско-Террасного биосферного 

заповедника : сб. науч. тр. / Федер. служба по надзору в сфере 

природопользования, Приокско-Террас. гос. природ. биосфер. 

Заповедник ; отв. ред. М. Н. Брынских. – Пущино, 2005. – 221 с. 



 23 

Заповедное дело. Особо охраняемые территории  

 

100. Абрахина, Н. О. Заповедники России / Н. О. 

Абрахина, С. М. Соколовская. – Челябинск : Взгляд, 2003. – 133 с. 

101. Астахов, В. В. Заповедная природа Липецкого края 

на рубеже тысячелетий / В. В. Астахов, Ю. Дюкарев, В. Сарычев. 

– 2-е изд., доп. – Липецк, 2003. – 115 с. 

102. Байлагасов, Л. В. Катунский биосферный 

заповедник как основа локальной системы особо охраняемых 

природных территорий (Алтай) : дис.. канд. геогр. наук / Л. В. 

Байлагасов ; АлтГУ. – Барнаул, 2003. – 169 с. 

103. Бриних, В. А. Заповедники и национальные парки 

мира: обзор отд. категорий охраняемых природ. территорий 

(междунар. аспект) : метод. пособие. Ч. 1 / В. А. Бриних, С. И. 

Лабинцева. – Майкоп : Изд–во МГТУ, 2005. – 40 с. 

104. Вагнер, Б. Б. Энциклопедия заповедных мест мира : 

уникальный путеводитель по самым знаменитым национальным 

паркам и заповедникам / Б. Б. Вагнер. – М. : Вече, 2006. – 478 с. 

105. Вагнер, Б. Б. Энциклопедия заповедных мест 

России и ближнего зарубежья : уник. справ. по самым 

знаменитым нац. паркам и заповедникам / Б. Б. Вагнер. – М. : 

Вече ; Тула : Тульская типография, 2006. – 474 с. 

106. Государственный природный заповедник «Большая 

Кокшага» : научные труды… Вып. 3 / отв. ред. Н. В. Глотов. – 

2008. – 487 с. 

107. Дежкин, В. В. Легенды и были Усманского бора : 

(хроника уник. заповедника) / В. В. Дёжкин, Ю. П. Лихацкий. – 

М. : НИА–Природа, 2005. – 294 с. 

108. 10 лет экологическому мониторингу Музея-

заповедника «Кижи»: итоги, проблемы, перспективы : материалы 

науч.-практ. семинара / Гос. ист.-архитектур. и этногр. музей-



 24 

заповедник «Кижи»; Е. П. Иешко, ред. Ю. Г. Протасов. – 

Петрозаводск, 2005. – 177 с. 

109. Жизнь в заповеднике / Завоведник «Шульган–Таш» 

; сост. Л. Кичаева [и др.]. – Уфа : Информреклама, 2004. – 248 с. 

110. Заповедник «Ягорлык» / подгот. И. Д. Тромбицким, 

Т. Д. Шарапановской. – Тирасполь : Eco–TIRAS, 2006. – 170 с. 

111. Заповедники и национальные парки России: особо 

охраняемые природные территории Российской Федерации : 

справочник / М–во природных ресурсов Российской Федерации ; 

авт.–сост. Р. Р. Гизатулин, О. Л. Митволь. – М. : РППР 

РусКонсалтингГрупп, 2007. – 414 с. 

112. Заповедное дело: теория и практика / В. В. Дёжкин 

[и др.] ; отв. ред. Н. Г. Рыбальский, В. В. Дёжкин. – М. : Фонд 

«Инфосфера» : НИА–Природа, 2006. – 419 с. 

113. Заповедные острова : кн. о заповедниках, нац. 

парках и не только… / авт.–сост. Е. В. Богданов. – Смоленск : 

Маджента, 2005. – 295 с. 

114. Заповедные просторы России. Баргузин = The 

protected wilderness of Russia. The Barguzin nature reserve / авт. 

текста : Г. А. Янкус [и др.] ; пер. Р. Франц, Д. Бренан]. – М. : 

Московские учебники : ГУП Экономика, 2006. – 221 с. 

115. История заповедного дела = Protected areas–history 

of conservation : материалы международной научной конференции 

/ Гос. природный заповедник «Белогорье» [и др.] ; ред–сост. Т. М. 

Корнеева, Ю. Д. Нухимовская. – Борисовка : [б. и.], 2005. – 209 с. 

116. Кавказский государственный природный 

биосферный заповедник имени Х. Г. Шапошникова : науч.-

популярное издание / С. А. Трепет. – Адлер : Изд. Кавказ. 

заповедника, 2011. – 120 с. 

117. Карадаг заповедный : научно-популярные очерки : к 

100-летию Карадагской научной станции им. Т. И. Вяземского и к 



 25 

35-летию Карадагского природного заповедника НАН Украины / 

Нац. акад. наук Украины, Карадаг. природ. заповедник; авт. 

коллектив : Г. И. Безвушко [и др.]. – Симферополь : Н. Орiанда, 

2011. – 285 с. 

118. Кимеев, В. М. Этноархеологический комплекс 

экомузея–заповедника «Трехречье» в Горной Шории: проблемы 

реконструкции / В. М. Кимеев // Интеграция археологических и 

этнографических исследований : сб. науч. тр.: [в 2 т.] / Ин–т 

археологии и этнографии СО РАН [и др; гл. ред. Н. А. Томилов]. 

– Иркутск : Изд–во ИрГУ, 2013. – Т. 2. – С. 61–66. 

119. Кондратович, И. И. Памятники природы 

Мурманской области : информ. материал / И. И. Кондратович, 

О. А. Макарова ; Рос. акад. наук. Кол. науч. центр. Ин–т проблем 

пром. экологии Севера, М–во природ. ресурсов Рос. Федерации. 

Гос. ком. природ. ресурсов по Мурм. обл. Гос. природ. 

заповедник «Пасвик». – Апатиты, 2002. – 71 с. 

120. Красная книга Алтайского края. Особо охраняемые 

природные территории. Т. 3 / Администрация Алт. края, Упр. 

природ. ресурсов и охраны окруж. среды Алт. края ; ред. кол. 

С. И. Авцинов [и др.]. – Барнаул, 2009. – 284 с. 

121. Красная книга Республики Алтай. Особо 

охраняемые территории и объекты / РАН, СО, Центр. Сиб. ботан. 

сад ; ред. кол. В. К. Манышев [и др.]. – Горно–Алтайск, 2000. – 

272 с. 

122. Ладыгин, А. В. Кроноцкий заповедник. Времена 

года = Kronotsky reserve. Seasons : фотоальбом / А. В. Ладыгин, 

Ю. Б. Артюхин. – Петорпавловск Камчатский : Новая кн., 2007. – 

167 с. 

123. «Марш парков» в «Орловском полесье» / сост. Н. В. 

Шпиленок, Т. Ю. Горбунова. – Орел : Ред. газ. «Орл. Правда», 

2004. – 38 с. 



 26 

124. Матюшкин, Е. Н. Всемирное наследие в системе 

охраняемых природных территорий России = World heritage in a 

system of Russia’s protected natural areas: (Биогеогр. очерки) / Е. Н. 

Матюшкин, Л. В. Кулешова. – М. : Тип. Россельхозакадемии, 

2001. – 211 с. 

125. Мельников, Ю. И. Байкало-Ленскому заповеднику 

20 лет : История, персоналии, библиография / Ю. И. Мельников, 

Т. Л. Трошкова, О. Э. Берлов ; Федер. служба по надзору в сфере 

природопользования, Упр. особо охраняемых природных 

территорий, экол. экспертизы и разрешит. деятельности. – 

Иркутск, 2006. – 140 с. 

126. Миноранский, В. А. Государственный степной 

заповедник «Ростовский» / В. А. Миноранский, А. В. Чекин. – 

Ростов н/Д : ЦВВР, 2003. – 129 с. 

127. Миноранский, В. А. Особо охраняемые природные 

территории Ростовской области и обоснование создания их 

системы для сохранения биоразнообразия / В. А. Миноранский, 

А. В. Тихонов. – Ростов н/Д : ЦВВР, 2002. – 183 с. 

128. Морские и прибрежные особо охраняемые 

природные территории и акватории России = Marine and coastal 

protected areas of Russia : справочник / М–во природных ресурсов 

Российской Федерации, Федеральная служба по надзору в сфере 

природопользования ; Н. М. Забелина [и др.]. – М. : 

Всероссийский НИИ охраны природы, 2006. – 70 с. 

129. Мухарева, А. Н. Коллекция копий оленных камней 

Баян Зурха в фондах музея–заповедника «Томская писаница» / 

А. Н. Мухарева, З. С. Самашев // Современные решения 

актуальных проблем евразийской археологии : сб. науч. ст. / 

АлтГУ, Каф. археологии, этнографии и музеологии. – Барнаул : 

Изд–во АлтГУ, 2013. – С. 263–265. 



 27 

130. Национальный парк «Смоленское Поозерье» : 

справ.–информ. изд. / М–во природных ресурсов РФ ; 

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования ; 

сост. В. А. Астахова [и др.]. – 2–е изд., перераб. и доп. – Смоленск 

: Маджента, 2006. – 79 с. 

131. Национальный парк Приэльбрусье : фотоальбом / 

М. А. Беккаев. – Нальчик : Эль–Фа, 2003. – 169 с. 

132. Новая легенда родного края = A New Legend of the 

Native Land : Книга–альбом / С. Рыбалкин, В. Угрюмов. – Самара 

: Файн Дизайн ; СПБ : Тип. ОАО Иван Федоров, 2002. – 127 с. 

133. Особо охраняемые природные территории 

Алтайского края и сопредельных регионов, тактика сохранения 

видового разнообразия и генофонда : V регион. науч.–практ. 

конф., 18–19 сентября 2002 года / Гл. упр. природ. ресурсов и 

охраны окружающей среды по Алт. краю, АлтГУ ; ред. кол. Т. А. 

Терехина [и др.]. – Барнаул, 2002. – 225 с. 

134. Природа Байкальской Сибири = The nature of Baikal 

Siberia : сборник / Федер. гос. учреждение «Гос. природ. 

заповедник «Джергинский». – Улан-Удэ : Изд-во Бурят. 

госуниверситета, 2008. – 177 с. 

135. Природа Басег: 30 лет охраны и научных 

исследований : сб. ст., посвященный 30-летию заповедника 

«Басеги» / Гос. природ. заповедник «Басеги» ; отв. ред. Д. В. 

Наумкин. – Пермь : Изд. Богатырев П. Г., 2012. – 228 с. 

136. Природные комплексы Северного Прибайкалья / 

отв. ред. А. А, Ананин. – Улан-Уде : Изд-во БНЦ СО РАН, 2013. – 

196 с. 

137. Природный комплекс и биоразнообразие участка 

«Озеро Шира» заповедника «Хакасский» / Т. Н. Ануфриева [и 

др.] ; Гос. природ. заповедник «Хакас.». – Абакан : Хакас. кн. изд-

во, 2011. – 437 с. 



 28 

138. Природный парк «Вепсский лес» / Т. А. Попова [и 

др.] ; отв. ред. Т. А. Попова, И. А. Бычкова, Д. Н. Ковалев ; 

Правительство Ленинградской обл., Науч.–исслед. ин–т 

космоаэрогеологических методов М–ва природных ресурсов РФ. 

– СПб : Вести, 2005. – 343 с. 

139. Природный парк «Ленские столбы»: прошлое, 

настоящее и будущее = Nature park «Lena Pillars»: past, present and 

future : сборник научных трудов / Ин–т биологических проблем 

криолитозоны СО РАН, М–во охраны природы РС(Я), 

Природный парк «Ленские столбы» ; отв. ред. Н. Г. Соломонов, 

И. М. Охлопков. – Якутск : ИБПК СО РАН, 2007. – 293 с. 

140. Рубцова, Т. А. Особо охраняемые природные 

территории Еврейской автономной области: состояние и 

перспективы развития / Т. А. Рубцова, А. Ю. Калинин ; Рос. акад. 

наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т комплекс. анализа регион. 

проблем, Гос. природ. заповедник «Бастак». – Владивосток : 

Дальнаука, 2011. – 137 с. 

141. Саблино – неизвестная страна : уникальные 

памятники природы России / Информ.–издательская фирма 

«Лики России» ; авт.–сост. Н. А. Натальин [и др.]. – СПб. : 

Сохранение природы и культурного наследия, 2007. – 199 с. 

142. Салпагаров , Д. С. Тебердинский государственный 

биосферный заповедник в Карачаево-Черкесии = Teberda state 

biospheric preserve in the Karachaevo-Circassia : Опыт и 

перспективы Теберд. заповедника как реализация его биосфер. 

статуса / Д. С. Салпагарова ; Гос. ком. по охране окружающей 

среды Рос. Федерации [и др]. – Ставрополь, 2000. – 330 с. 

143. Свирский, В. А. Вяземский лес: время, судьбы / 

В. А. Свирский. – Смоленск : Смол. гор. тип., 2003. – 173 с. 

144. Сергиево–Посадский музей–заповедник. 

Сообщения. 2005 / М–во культуры Московской обл., ; Сергиево–



 29 

Посадский гос. историко–художественный музей–заповедник ; 

сост. и отв. ред. Т. Н. Манушина. – М. : Индрик : Типография 

«Наука», 2006. – 333 с. 

145. Ситкова, В. Е. Структура и функции Тигирекского 

заповедника / В. Е. Ситкова // Молодежь – Барнаулу : материалы 

XIII гор. науч.–практ. конф. молодых ученых (14–21 ноября 2011 

г.) / Ком. администрации Алт. края по делам молодежи, Совет 

ректоров вузов Алтая. – Барнаул  : Изд–во АлтГУ, 2012. – С. 668–

670. 

146. Стенно, С. П. История заповедного дела в 

Пермском крае / С. П. Стенно ; Управление по охране 

окружающей среды М–ва градостроительства и развития 

инфраструктуры Пермского края, Пермский гос. ун–т. – Пермь : 

Богатырев П. Г., 2006. – 237 с. 

147. Сто великих заповедников и парков / авт.–сост. 

Н. А. Юдина. – М. : Вече, 2003. – 411 с. 

148. Тарасова, В. В. Заповедники Красноярского края : 

учеб. пособие / В. В. Тарасова, Н. В. Моксина, О. А. Руденко ; 

СибГТУ. – Красноярск : СибГТУ, 2009. – 152 с. 

149. Хохлов, А. А. История заповедного дела на Вятской 

земле / А. А. Хохлов. – Киров : Кировская обл. тип., 2008. – 75 с. 

150. Центрально-Лесной заповедник – вклад в 

отечественную и мировую науку : материалы, посвященные 75-

летию Центрально-Лесного гос. природного биосферного 

заповедника / М-во природных ресурсов и экологии РФ, 

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования ; 

Н. А. Потемкин, сост. Н. П. Кораблев. – Великие Луки : [Б.и.], 

2008. – 88 с. 

151. Чибилев, А. А. Заповедник «Оренбургский» : 

история создания и природное разнообразие / А. А. Чибилев ; Рос. 



 30 

акад. наук, Ин-т степи, Рус. геогр. о-во, Оренбург. отд-ние. – 

Екатеринбург, 2014. – 136 с. 

152. Чипура, С. В. Тофаларский заказник в системе 

ООПТ Алтае–Саянского региона (природная среда, 

территориальная форма хозяйственной деятельности, этно–

ландшафтный туризм) : дис.. канд. геогр. наук / С. В. Чипура ; 

Красноярский государственный педагогический университет им. 

В. П. Астафьева (Красноярск). – Красноярск, 2007. – 280 с. 

153. Шорский национальный природный парк: природа, 

люди, перспективы : монография / Л. И. Гвоздкова [и др.] ; 

Администрация Кемер. обл., Кемер. науч. центр СО РАН, Кемер. 

гос. ун–т, Гос. архив Кемер. обл. – Кемерово : Кузбасс, 2003. – 

355 с. 

154. Юнтоловский региональный комплексный заказник 

/ Е. Н. Андреева [и др.] ; Санкт–Петербургский науч. центр 

Российской акад. наук [и др.]. – СПб : [б. и.], 2005. – 201 с. 

155. Яскин, Л. Т. Катунь заповедная : Алтай / Л. Т. 

Яскин. – Барнаул, 2011. – 327 с. 

 



 31 

Именной указатель 

 

Абалаков, А. Д. 96 

Абрахина, Н. О. 100 

Авцинов, С. И. 120 

Алагов, А. А. 66 

Ананин, А. А. 1, 2, 136 

Ананина, Т. Л. 3 

Андреева, Е. Б. 35 

Андреева, Е. Н. 154 

Ануфриев, Г. А. 53 

Ануфриева, Т. Н. 137 

Артемов, И. А. 36, 60 

Артюхин, Ю. Б. 122 

Астахов, В. В. 101 

Астахова, В. А. 130 

Ахтямов, М. Х. 48 

Бадтиев, Ю. С. 66 

Байлагасов, Л. В. 67, 102 

Барбазюк, Е. В. 4 

Бархалов, Р. М. 5 

Барышников, Г. Я. 84 

Безвушко, Г. И. 117 

Беккаев, М. А. 131 

Беликович, А. В. 45, 56 

Берлов, О. Э. 125 

Благовидов, А. К. 83 

Богданов, Е. В. 113 

Болдовский, Н. В. 48 

Боровичёв, Е. А. 37 

Бочкарева, Е. Н. 8, 9, 73, 74 

Бренан, Д. 114 

Бриних, В. А. 103 

Брынских, М. Н. 99 

Букреев, С. А. 29, 65 

Бычкова, И. А. 138 



 32 

Вагнер, Б. Б. 104, 105 

Важов, В. М. 67 

Валдайских, В. В. 43 

Ван, В. Н. 41 

Веклич, Т. Н. 38 

Венгеров, П. Д. 91 

Власов, А. А. 88 

Волынкин, А. В. 10 

Воробьева, Ф. М. 49 

Гвоздкова, Л. И. 153 

Гельтман, Д. В. 54 

Гизатулин, Р. Р. 111 

Глотов, Н. В. 106 

Горбатовский, В. В. 77 

Горбунова, Е. А. 11 

Горбунова, Т. Ю. 123 

Губанов, И. А. 49 

Губко, Г. В. 75 

Гудина, А. Н. 70 

Гулевская, В. В. 23 

Дега, Н. С. 50 

Дёжкин, В. В. 107, 112 

Демаков, Ю. П. 90 

Дементьева, А. Е. 39 

Денисова, И. С. 11 

Джамирзоев, Г. С. 29, 65 

Дзодзикова, М. Э. 66 

Добровольский, Г. В. 22 

Докучаев, Н. Е. 25 

Дутбаева, А. Т. 34 

Дюкарев, Ю. 101 

Елумеева, Г. Г. 95 

Емец, В. М. 12, 13 



 33 

Желтухина, В. И. 14 

Забелина, Н. М. 128 

Зернов, А. С. 49 

Иванчев, В. П. 81 

Иешко, Е. П. 108 

Ирисова, Н. Л. 9 

Ишбирдин, А. Р. 85 

Ишмуратова, М. М. 51 

Калинин, А. Ю. 140 

Карпов, Н. А. 87 

Кимеев, В. М. 118 

Киржинов, Г. Х. 64 

Кириллова, И. А. 40 

Кисилева, Ю. А. 23 

Кичаева, Л. 109 

Ковалев, Д. Н. 138 

Ковалев, В. В. 82 

Кондратович, И. И. 119 

Кондрухова, С. В. 16 

Кораблев, Н. П. 150 

Корнеева, Т. М. 14, 115 

Коробов, Е. Д. 14 

Королюк, А. Ю. 60 

Крюкова, М. В. 63 

Кулешова, Л. В. 124 

Куликова, М. В. 83 

Куниев, К. М. 5 

Курбатов, В. В. 17 

Куст, Г. С. 23 

Лабинцева, С. И. 103 

Ладыгин, А. В. 122 



 34 

Лантухова, И. А. 18 

Лащинский, Н. Н. 36 

Литвинова, Н. А. 78 

Лихацкий, Ю. П. 107 

Майер, Г. В. 11 

Макарова, О. А. 119 

Максимова, Н. Б. 7 

Малков, Е. Э. 26 

Малков, Н. П. 28 

Манушина, Т. Н. 144 

Манышев, В. К. 121 

Манько, Ю. И. 42 

Матюшкин, Е. Н. 124 

Махонина, Г. И. 43 

Мельников, Ю. И. 59, 125 

Мельникова, А. Б. 59 

Миноранский, В. А. 126, 127 

Мирзоев, М. З. 5 

Миркин, Б. М. 61 

Митволь, О. Л. 111 

Моксина, Н. В. 148 

Морозова, Г. Ю. 48 

Морозова, О. В. 46 

Мосолов, В. И. 19, 32 

Мочалова, О. А. 47 

Мухарева, А. Н. 129 

Натальин, Н. А. 141 

Наумкин, Д. В. 135 

Нешатаев, В. Ю. 55 

Новикова, Л. С. 96 

Нухимовская, Ю. Д. 115 



 35 

Овдин, Е. Д. 96 

Онипченко, В. Г. 49, 95 

Онищенко, В. В. 50 

Осипов, С. В. 52 

Охлопков, И. М. 139 

Павлов, В. Н. 95 

Пантелеева, Н. Ю. 6 

Перунов, Ю. Е. 10 

Петров, С. Ю. 20 

Плешанов, А. С. 3 

Плюснин, В. М. 96 

Попов, С. Ю. 53 

Попова, Т. А. 138 

Портениер, Н. Н. 54 

Потемкин, Н. А. 80, 150 

Потокин, А. Ф. 55 

Просвиров, А. С. 24 

Протасов, Ю. Г. 108 

Пыстина, Т. Н. 94 

Равкин, Ю. С. 9 

Репин, Н. В. 89 

Ротанова, И. Н. 89 

Рубцова, Т. А. 140 

Руденко, О. А. 148 

Рыбалкин, С. 132 

Рыбальский, Н. Г. 112 

Рыжиков, А. И. 92 

Сайфуллина, Н. М. 43 

Саксонов, С. В. 68, 98 

Салпагаров, Д. С. 142 

Самашев, З. С. 129 



 36 

Сарычев, В. 101 

Свирский, В. А. 143 

Седельникова, Н. В. 60 

Семибратов, В. П. 97 

Сергеев, С. Н. 93 

Силантьева, М. М. 44 

Ситкова, В. Е. 145 

Ситникова, Е. Ф. 27, 31 

Смиренский, С. М. 48 

Соколовская, С. М. 100 

Соломонов, Н. Г. 139 

Стахеев, В. А. 30 

Стенно, С. П. 146 

Степаницкий, В. Б. 83 

Степанов, Н. В. 35 

Сытин, А. К. 54 

Тарасова, В. В. 148 

Терехина, Т. А. 133 

Тихонов, А. В. 127 

Тишкин, А. А. 97 

Томаева, И. Ф. 55 

Томилов, Н. А. 118 

Трепет, С. А. 82, 116 

Троицкая, Н. И. 83 

Тромбицкий, И. Д. 110 

Трошкова, Т. Л. 125 

Тулегенов, Т. Ж. 97 

Тупицына, Н. Н. 35 

Угрюмов, В. 132 

Федотов, М. П. 83 

Федотов, Ю. П. 27 



 37 

Филь, В. И. 19, 32 

Франц, Р. 114 

Хапугин, А. А. 39 

Харпухаева, Т. М. 62 

Хорева, М. Г. 47 

Хохлов, А. А. 149 

Хохрякова, О. Ф. 76 

Царевская, Н. Г. 46 

Чекин, А. В. 126 

Черепнин, В. Л. 71, 72 

Черникин, Е. М. 33 

Чибилев, А. А. 151 

Чипура, С. В. 152 

Чугунов, Г. Г. 39 

Шарапановская, Т. Д. 110 

Швецова, Л. В. 7 

Шлотгауэр, С. Д. 63 

Шмаков, А. И. 57, 58 

Шпиленок, Н. В. 123 

Шхагапсоев, С. Х. 64 

Юдина, Н. А. 147 

Янкус, Г. А. 114 

Яскин, Л. Т. 155 



 38 

Использованные источники 

 

1. Книги: БД [Электронный ресурс] / АлтГУ, НБ, отдел 

научной обработки книги. 

2. МАРС : БД [Электронный ресурс] / АлтГУ, НБ, отдел 

научной обработки книги. 

3. Электронный каталог РГБ 

4. Электронный каталог БЕН РАН 

5. Научная электронная библиотека elibrary.ru 

 


